
М УНИЦИ ПАЛЬНЫ Й РАЙОН  
«БО РИ СО ВСКИ Й  РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРИСОВСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« Z-fу, 20

Об утверждении основных показателей 
прогноза социально-экономического развития 
муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2020 год и на период 
до 2022 года

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 28 июня 2014 года 
№172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и 
руководствуясь постановлением администрации Борисовского района от 
2 декабря 2016 года №110 «Об Утверждении Порядка разработки, 
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 
прогнозов социально-экономического развития муниципального района 
«Борисовский район» Белгородской области на среднесрочный и 
долгосрочный периоды», администрация Борисовского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
области на 2020 год и на период до 2022 года (далее - среднесрочный 
прогноз).

2. Отделу информационно-аналитической работы администрации 
Борисовского района (Бояринцева Н.Н.) разместить настоящее 
постановление в информационно-телекоммуникационной сети общего 
пользования на официальном сайте  ̂органов местного самоуправления 
муниципального района «Борисовский район» Белгородской области в 
подразделе «Прогнозы социально-экономического развития» раздела 
«Стратегическое планирование».

3. Постановление администрации Борисовского района от 29 ноября 
2018 года №87 «Об утверждении основных показателей прогноза социально- 
экономического развития муниципального района «Борисовский район» 
Белгородской области на 2019 год и на период до 2022 года» считать 
утратившим силу.



2

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по экономическому развитию Рудась С.В.

Глава администрации
Борисовского района Н.И.Давыдов



УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением администрации 
Борисовского района 
от « /У >> 019 года № ^ Y

Основные показатели прогноза 
социально-экономического развития муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области 
на 2020 год и период до 2022 года

Прогноз социально-экономического развития Борисовского района 
на 2020 - 2022 годы разработан отделом экономического развития и труда 
администрации района совместно с администрациями городского и сельских 
поселений района с учетом намерений хозяйствующих субъектов, итогов 
социально-экономического развития района за 2018 год и оценки на 2019 
год. Расчёт прогноза основывается на положениях программы улучшения 
качества жизни населения области, Стратегии социально-экономического 
развития муниципального района «Борисовский район» Белгородской 
области на период до 2025 года, муниципальных программ и проектов.

В 2018 году сохранялась положительная динамика большинства 
показателей социально-экономического развития района.

Промышленность
В структуре промышленного производства ведущими видами 

деятельности остаются «Обрабатывающие производства» - 98%,
производство и распределение электроэнергии, газа и воды - 1%.

Основной вклад в промышленное производство вносит отрасль 
«Обрабатывающие производства», представленная предприятиями АО 
«Борисовский завод мостовых металлоконструкций имени В.А.Скляренко», 
ОАО «Новоборисовское ХПП, ООО «Борисовская керамика».

Объем отгруженных товаров по промышленным видам деятельности в 
2018 году составил в действующих ценах 9059,9 млн руб. или 109% к уровню 
2017 года.

На среднесрочный период ожидается уменьшение объема 
отгруженной продукции промышленными предприятиями за счет снижения 
объемов производства АО «Борисовский завод мостовых 
металлоконструкций им.В.А.Скляренко». В октябре 2018 года завершающий 
блок пролётного строения для Крымского моста отправили из Борисовки. 
Это был самый большой заказ в истории завода. На 2019 год утвержден план 
производства металлоконструкций в объеме 38 тыс. тонн, который рассчитан 
из имеющегося портфеля заказав и перспектив переговоров с заказчиками. В



основном это металлоконструкции для строительства транспортных 
развязок, эстакад и путепроводов, мостов через реки г.Москва, Московской 
области.

С 2020 года планируется постепенное увеличение объема отгруженных 
товаров с 8258,3 млн руб. до 8770,3 млн руб. по базовому варианту, что 
обеспечит рост 106,2%.

Сельское хозяйство
Предприятия сельского хозяйства продолжают успешно развиваться, 

наращивая объемы производства и демонстрируя устойчивый рост. В 
результате есть определенные достижения и устойчивая динамика. Вклад 
аграрного сектора в валовой продукт района превышает 40%.

В 2018 году хозяйствами всех категорий произведено продукции на 
сумму 6171 млн руб. или 147,9% в сопоставимой оценке к уровню 2017 года.

Производство продукции в 2019 году ожидается в сумме 6670 млн руб. 
С 2020 года планируется увеличение объема производства продукции 
сельского хозяйства с 6934 млн руб. до 7449 млн руб. по базовому варианту, 
что обеспечит рост в сопоставимых ценах 107,4%.

Показатель сбора зерновых культур по оценке 2019 года составит 93 
тыс.тонн, сахарной свеклы - 86 тыс. тонн, подсолнечника - 15 тыс. тонн, сои - 
14,2 тыс.тонн.

Производство мяса скота и птицы в живом весе в 2018 году составило 
42,8 тыс.тонн, что выше уровня 2017 года в 1,9 раза. Это связано с тем, что 
введенные в эксплуатацию новые площадки уже вышли на проектную 
мощность.

По оценке 2019 года производство мяса скота и птицы в живом весе 
составит 43,3 тыс.тонн.

Валовое производство молока составило 6,3 тыс.тонн с темпом роста к 
уровню 2017 года 157,5%. По оценке 2019 года объем производства молока 
составит 6,4 тыс.тонн. Это связано с увеличением поголовья дойного стада 
в ООО «Борисовские фермы», к 2022 году данный показатель ожидается в 
сумме 7 тыс.тонн, темп роста 109,4%.

Производство мяса птицы во всех категориях хозяйств в 2018 году 
составило 1,5 тыс.тонн. По оценке 2019 года данный показатель ожидается в 
объеме 1,8 тыс.тонн.

Производство яиц во всех категориях хозяйств в 2018 году составило 
72,4 млн.шт, темп роста к 2017 году 111,7%. По оценке 2019 года данный 
показатель ожидается в объеме 65,2 млн.шт.

Таким образом, сохранится положительная динамика в развитии 
сельского хозяйства района. Достигнуть стабильного роста объемов 
производства продукции растениеводства планируется за счет обновления 
тракторного и комбайнового парков, расширения применения элитных 
семян и высокоэффективных гибридов при посеве зерновых и технических 
культур, строгого соблюдения технологии их возделывания и проведения 
полевых работ в оптимальные агротехнические сроки.



Инвестиции и строительство
В Борисовском районе реализуется комплекс мероприятий, 

предусматривающих формирование максимально комфортных условий для 
инвесторов и благоприятного инвестиционного климата. Так, за 2018 год 
объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий 
составил более 2,658 млрд рублей, на 1 жителя района приходится 90 тыс. 
рублей. В 2019 году данный показатель прогнозируется в объеме 1,778 млрд 
рублей. К 2022 году инвестиции составят 1,670 млрд рублей.

Рост объёма производства промышленной продукции, увеличение 
объёма привлечённых инвестиций в основной капитал способствовали 
созданию новых рабочих мест, увеличению благосостояния жителей района, 
повышению уровня и качества жизни населения Борисовского района.

Объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» в 
2018 году составил 760 млн.руб., темп роста в сопоставимых ценах 96,8 %. К 
2022 году этот показатель прогнозируется в объеме 795 млн.руб.

Капитальные вложения будут направлены в ремонт объектов 
образования, культуры, дорожного строительства, инженерного обустройства 
ИЖС и пр.

Особо важным направлением в деятельности администрации района 
является жилищное строительство и содействие жителям в улучшении 
жилищных условий. В 2018 году введено 10,1 тыс.кв.м, жилья, в 2019 году 
планируется построить 12,1 тыс.кв.м. жилья. К 2022 году планируется 
увеличение строительства жилья населением за счет собственных и заемных 
средств, ввод жилья составит 14,4 тыс.кв.м.

Потребительский рынок
Развитие современной торговой инфраструктуры, повышение уровня 

доступности товаров для населения, в том числе в сельской местности, 
совершенствование рыночных форм торговли, стимулирование деловой 
активности торговых организаций и производителей товаров, положительно 
влияют на функционирование потребительского рынка района и 
покупательскую способность населения.

В результате слаженной работы всех хозяйствующих субъектов оборот 
розничной торговли в 2018 году составил 3,6 млрд рублей. На сегодняшний 
день в структуре розничной торговли насчитывается 248 стационарных 
торговых объектов, в том числе 240 магазинов, из них 70 -  смешанных, 28 -  
продовольственных, 142 -  непродовольственных, 4 киоска, 4 павильона. 
Торговая площадь предприятий розничной торговли составляет более 17,85 
тыс. кв. м, на 1 тыс. жителей приходится 694 кв. м (утвержденный норматив 
обеспеченности торговыми площадями по Борисовскому району составляет 
336 кв. м на 1 тыс. жителей). В 2018 году было открыто 8 новых магазинов и 
две аптеки.

В 2019 году оборот розничной торговли ожидается в сумме 3,86 млрд 
рублей, темп роста к уровню 2018 года составит 107,4%. К 2022 году 
ожидается увеличение по данному показателю до 4,715 млрд рублей.



В минувшем году продолжила динамично развиваться сеть 
общественного питания. На сегодняшний день количество предприятий 
общественного питания составляет 68 единиц, из них 4 ресторана, 18 кафе, 4 
бара, 38 столовых закрытого типа, 3 закусочных, 1 кулинария.

Оборот общественного питания по итогам 2018 года сложился в сумме 
38,6 млн. рублей. В 2019 году ожидается увеличение данного показателя до 
41 млн рублей. К 2022 году оборот общественного питания прогнозируется 
в сумме 48,8 млн рублей.

Сохраняется интерес населения к потреблению платных услуг. 
Увеличились объёмы туристических услуг, культуры, физической культуры 
и спорта, санаторно-оздоровительных. В результате объём реализации 
платных услуг населению за 2018 год составил 1,14 млрд рублей. В истекшем 
периоде были открыты два фитнес центра и банный комплекс. В 2019 году 
объем платных услуг увеличится на 7,3 % и составит 1,2 млрд рублей. К 2022 
году данный показатель прогнозируется в сумме 1,52 млрд рублей.

Малое и среднее предпринимательство
Продолжает динамично развиваться и набирать обороты сектор малого 

предпринимательства. Предпринимательство охватывает практически все 
отрасли хозяйствования муниципального района.

Количество субъектов малых и средних предприятий в районе за 2018 
год составило 104 единицы, к 2022 году ожидается рост на 103,8%. Объём 
произведенной ими продукции, выполненных работ и услуг за 2018 год 
сложился в сумме 4,1 млрд рублей (темп роста составил 105,4%). К 2022 
году этот показатель ожидается в сумме 5,1 млрд рублей.

Бюджетный баланс
Собственные доходы бюджета муниципального района в 2018 году 

составили 682,1 млн рублей, в 2019 году ожидаются в сумме 787,8 млн.руб., 
темп роста к уровню 2018 года составит 115,5%). К 2022 году собственные 
доходы бюджета муниципального района прогнозируются в размере 554,5 
млн.руб.

Расходы бюджета муниципального района за 2018 год сложились в 
сумме 1083,1 млн рублей, в 2019 году оцениваются в объеме 1392,8 
млн.руб., к 2022 году данный показатель прогнозируется в сумме 1065,3 
млн.руб.

Дефицит бюджета в 2019 году ожидается в размере 26,1 млн.руб., к 
2022 году дефицит составит 5,6 млн.руб.

Демография
Численность населения в районе по состоянию на 1 января 2019 года 

по данным статистики составляет 25218 чел. С каждым годом идет 
уменьшение численности населения, это связано, прежде всего, с 
естественной убылью населения (превышение смертности над 
рождаемостью), а также с миграцией. В связи с этим к концу 2022 году будет



наблюдаться снижение общей численности населения района до 24,1 тыс. 
чел.

Администрацией района проводится работа, направленная на 
укрепление института семьи, повышения рождаемости, увеличения 
продолжительности жизни населения Борисовского района.

Уровень жизни населения
Складывающиеся тенденции в экономике и демографии района окажут 

влияние на функционирование рынка труда.
Демографическая ситуация обусловит тенденцию сокращения лиц в 

трудоспособном возрасте и, соответственно, численности экономически 
активного населения. Динамика фонда оплаты труда в прогнозируемом 
периоде будет определена ростом прибыли предприятий, числом 
высокопроизводительных рабочих мест в рамках реализации
запланированных инвестиционных проектов и позитивной динамикой 
развития бизнес-среды.

За 2018 год численность работающих на предприятиях и хозяйствах 
района с учетом досчета по малому бизнесу района составила 7050 человек. 
В результате анализа текущей ситуации на рынке труда выявлено, что в 2019 
году ожидается уменьшение численности работающих до 7030 человек (или 
99,7%).

Развитие экономики направлено на достижение нашей основной
стратегической цели - повышение качества жизни населения. На
сегодняшний день в районе принимаются все необходимые меры по 
сохранению стабильной ситуации на рынке труда, что позволяет удерживать 
уровень безработицы.

Численность официально зарегистрированных безработных на конец 
2018 года составила 95 человек, на протяжении среднесрочного периода 
увеличение численности безработных не планируется.

Фонд начисленной заработной платы работников предприятий и 
организаций района (по полному кругу) в 2018 году составил 2,71 
млрд.рублей с ростом к предыдущему году на 11,8%. В 2019 году ожидается 
значительное снижение данного показателя, в 2019 году ФОТ
прогнозируется в сумме 2,4 млрд.рублей, это связано с сокращением объемов 
производства на АО «БЗММК им.В.А.Скляренко» (был завершен 
долгосрочный заказ по строительству Крымского моста), что повлекло за 
собой снижение численности работников и заработной платы. В 2020 году 
ожидается увеличение данного показателя на 103,6%), к 2022 году данный 
показатель составит 2,8 млрд.рублей.

Динамика среднемесячной номинальной начисленной заработной 
платы в периоде 2019 - 2022 годов скорректирована в сторону увеличения с 
28984 рублей в 2019 году до 32940 в 2022 году.

С учетом всего намеченного, определены ориентиры социально- 
экономического развития Борисовского района на период до 2022 года, 
которые позволят сохранить положительную динамику развития.



Основные показатели прогноза социально-экономического 
развития муниципального района «Борисовский район» Белгородской области

на 2020 и на период до 2022 года

П о к а з а т е л и
Единица

измерения
2017 год 

отчет
2018 год 

отчет
2019 год 
оценка

2020 год прогноз 2021 год прогноз 2022 год прогноз
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Промышленное производство

Индекс промышленного 
производства

в % к 
предыдущему году 
(в сопоставимых 

ценах)
103,8 101,5 84,8 100,1 102,9 100,3 102,7 100,1 101,6

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполнен-ных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
экономической деятельности - 
всего

млн рублей 8309,1 9 0 5 9 ,9 7 8 6 8 ,7 8 0 5 1 ,0 8 2 5 8 ,3 8 2 5 1 ,7 8 5 2 2 ,9 8 4 1 6 ,6 8770 ,3

в % к 
предыдущему году 

(в действующих 
ценах)

120,5 109 ,0 8 6 ,9 102,3 105 ,0 102,5 103 ,2 1 0 2 ,0 102,9

в том числе:

Добыча полезных ископаемых

млн рублей
в % к 

предыдущему году 
(в действующих 

ценах)

Обрабатывающие производства

млн рублей 8 1 8 9 ,9 8 9 0 9 ,0 7 7 1 0 ,7 7 8 8 8 ,0 8 0 9 3 ,3 8 0 8 5 ,2 8 3 5 4 ,9 8 2 4 7 ,0 8598 ,3
в % к 

предыдущему году 
(в действующих 

ценах)
128 ,0 108 ,8 8 6 ,5 102,3 104 ,9 102,5 103 ,2 1 0 2 ,0 102,9

Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн рублей 7 7 ,9 96,1 9 8 ,0 9 9 ,0 100 ,0 100,5 102 ,0 102 ,5 104 ,0

в % к 
предыдущему году 

(в действующих 
ценах)

123 ,0 123 ,4 102 ,0 101 ,0 102 ,0 101,5 102 ,0 1 0 1 ,9 102,0



П о к а з а т е л и
Единица

измерения
2017 год 

отчет
2018 год 

отчет
2019 год 
оценка

2020 год прогноз 2021 год прогноз 2022 год прогноз
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации 
отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

млн рублей 4 1 ,3 54 ,8 6 2 ,0 6 4 ,0 6 5 ,0 6 6 ,0 66 ,0 6 7 ,0 6 8 ,0
в % к 

предыдущему году 
(в действующих 

ценах)
1 08 ,8 1 32 ,7 113,1 103 ,2 1 04 ,8 103,1 101,5 101 ,5 103,0

Сельское хозяйство

Объем производства продукции 
сельского хозяйства

млн рублей 4 1 3 8 6171 6 6 7 0 6 5 0 7 6 9 3 4 6791 7161 7 0 8 4 7 4 4 9
в % к 

предыдущему году 
(в сопоставимых 

ценах)
1 2 5 ,0 1 47 ,9 5 98 ,8 100,3 100 ,3 1 0 0 ,2 100,2 100,1 100,1

Производство основных видов 
продукции сельского хозяйства 
(все категории хозяйств):

Культуры зерновые
тыс. тонн 90,1 9 3 ,3 93 93 93 93 93 93 93

в % к 
предыдущему году 9 6 ,6 103,5 9 9 ,7 9 9 ,7 9 9 ,7 9 9 ,7 9 9 ,7 9 9 ,7 9 9 ,7

Сахарная свекла
тыс. тонн 114 ,8 9 1 ,4 86 87 87 88 88 88 88

в % к 
предыдущему году 56,1 7 9 ,6 94,1 101 ,2 1 0 1 ,2 1 0 1 ,2 101 ,2 1 0 1 ,2 101,2

Семена и плоды масличных 
культур

тыс. тонн 3 6 ,3 32,1 32 ,6 3 2 ,9 3 2 ,9 33 ,1 33,1 33 ,1 33,1
в % к 

предыдущему году 2 1 7 ,4 8 8 ,4 101,5 101 101 100 ,6 100 ,6 100 100

в том числе семена 
подсолнечника

тыс. тонн И Д 17,4 15,0 15,1 15,1 15 ,2 15,2 15 ,2 15,2
в % к 

предыдущему году 156,1 156 ,7 86 ,2 100 ,6 1 0 0 ,6 10 0 ,7 100,7 100 100

Скот и птица на убой 
(в живом весе)

тыс. тонн 23 4 2 ,8 43 ,3 4 3 ,3 4 3 ,3 4 3 ,3 43 ,3 4 3 ,3 43 ,3
в % к 

предыдущему году 1 0 2 ,4 186,1 91 100 100 100 100 100 100

в том числе:

птица
тыс. тонн 1,6 1,5 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8

в % к 
предыдущему году 8 8 ,9 9 3 ,8 120 100 100 100 100 100 100

свиньи
тыс. тонн 21 41 41 41 41 41 41 41 41

в % к 
предыдущему году 103 ,4 195 ,2 89,3 100 100 100 100 100 100



П о к а з а т е л и
Единица

измерения
2017 год 

отчет
2018 год 

отчет
2019 год 
оценка

2020 год прогноз 2021 год прогноз 2022 год прогноз
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Молоко
тыс. тонн 4 6,3 6 ,4 6 ,7 6 ,7 6,8 6,8 7 ,0 7,0

в % к 
предыдущему году 1 1 2 ,5 157 ,5 101 ,6 104 ,7 1 0 4 ,7 101 ,5 101,5 1 0 2 ,9 102,9

Яйца
млн штук 6 4 ,8 7 2 ,4 6 5 ,2 6 5 ,2 6 5 ,2 6 5 ,2 6 5 ,2 6 5 ,2 65 ,2

в % к 
предыдущему году 9 7 ,3 1 11 ,7 90,1 100 100 100 100 100 100

Инвестиции

Объем инвестиции в основной 
капитал
(за счет всех источников 
финансирования)

млн рублей 2 3 1 6 ,9 2 6 5 8 ,0 1 7 7 8 ,6 140 0 ,0 1 6 0 0 ,0 1 4 4 0 ,0 1650 ,0 1 4 5 0 ,0 1670 ,0
в % к 

предыдущему году 
(в сопоставимых 

ценах)
9 0 ,2 105,3 8 0 ,0 89,1

'V»

9 1 ,2 91 ,8 9 2 ,6 9 9 ,4 100,9

Строительство

Объем выполненных работ по 
виду деятельности 
«строительство»

млн рублей 7 9 1 ,0 7 6 0 ,0 7 2 2 ,0 7 0 9 ,0 7 1 5 ,0 7 1 6 ,0 7 3 0 ,0 7 4 0 ,0 7 9 5 ,0
в % к 

предыдущему году 
(в сопоставимых 

ценах)
1 2 2 ,4 9 6 ,8 9 5 ,9 9 8 ,6 9 9 ,4 101,3 102 ,4 1 0 3 ,7 109,2

Строительство жилых домов
тыс.кв. метров 10 ,4 10,1 12,1 10,5 13 ,2 10 ,0 12,8 11 ,0 14,4

в % к 
предыдущему году 7 6 ,3 97,1 119 ,8 86 ,8 109,1 9 5 ,2 9 6 ,9 1 1 0 ,0 112 ,7

в том числе:

населением
тыс.кв. метров 1 0 ,0 9,5 11,5 10,5 13,2 10 ,0 12,8 11 ,0 14,1

в % к 
предыдущему году 7 3 ,6 9 4 ,9 121,1 9 1 ,3 114 ,8 9 5 ,2 9 6 ,9 1 1 0 ,0 110,3

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли

млн рублей 3 3 6 5 ,9 3 6 0 0 ,0 3 8 6 5 ,0 4 1 1 0 ,0 4 1 2 5 ,0 4 3 8 0 ,0 4 4 0 6 ,0 4 6 7 7 ,0 4 7 1 5 ,0
в % к 

предыдущему году 
(в сопоставимых 

ценах)
103 ,3 104 ,4 102,1 102 ,2 1 0 2 ,6 1 0 2 ,4 102 ,7 1 0 2 ,6 102 ,9

Оборот общественного питания

млн рублей 3 6 ,3 3 8 ,6 4 1 ,0 4 3 ,3 4 3 ,5 4 5 ,7 46 ,1 4 8 ,3 48 ,8
в % к 

предыдущему году 
(в сопоставимых 

ценах)
1 0 5 ,9 102 ,9 102,1 102 ,6 1 0 2 ,6 102,1 102 ,6 1 0 2 ,2 102 ,6



П о к а з а т е л и
Единица

измерения
2017 год 

отчет
2018 год 

отчет
2019 год 
оценка

2020 год прогноз 2021 год прогноз 2022 год прогноз
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Объем платных услуг населению

млн рублей 106 7 ,0 1 1 4 4 ,0 122 7 ,0 1 2 7 6 ,0 131 9 ,0 1 3 4 7 ,0 1417 ,0 142 2 ,0 152 3 ,0
в % к 

предыдущему году 
(в сопоставимых 

ценах)
103,3 1 0 2 ,4 101 ,8 101 ,2 102 ,0 101,1 102 ,2 101,8 102,3

Малое и среднее предпринима
тельство

Количество малых и средних 
предприятий (включая 
м икропредприятия)

единиц 94 104 106 105 1 0 7 105 107 106 108

Среднесписочная численность 
работников малых и средних 
предприятий

человек 6 0 7 6 0 8 605 6 0 0 604 60 0 603 6 0 0 603

в том числе:

малых предприятий человек
6 0 7 6 0 8 605 6 0 0 60 4 6 0 0 603 6 0 0 603

средних предприятий человек

Оборот малых и средних 
предприятий

млн рублей 3 9 3 4 4 1 4 6 4 3 6 6 4 5 4 0 4 6 0 2 4 7 4 0 4 8 5 5 4 9 5 3 5 1 2 7
в % к 

предыдущему году 
(в действующих 

ценах)
165,1 1 0 5 ,4 105,3 104,3 105 ,4 104 ,4 105,5 104,5 105 ,6

Численность индивидуальных
предпринимателей
на конец отчетного периода

человек 5 4 2 ,0 5 9 4 ,0 6 0 0 ,0 5 9 0 ,0 6 0 2 ,0 5 9 2 ,0 6 0 3 ,0 5 9 3 ,0 6 0 4 ,0

Численность работающих у 
индивидуальных 
предпринимателей по найму на 
конец периода

человек 5 1 1 ,0 5 4 4 ,0 5 5 0 ,0 5 4 0 ,0 5 5 1 ,0 5 4 2 ,0 5 5 2 ,0 5 4 3 ,0 5 5 3 ,0



П о к а за т е л и
Единица

измерения
2017 год 

отчет
2018 год 

отчет
2019 год 
оценка

2020 год прогноз 2021 год прогноз 2022 год прогноз
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Выручка индивидуальных 
предпринимателей

млн рублей 146 6 ,0 1 2 3 7 ,0 1286 ,0 1 27 4 ,0 1 3 5 1 ,0 1390 ,0 14 2 1 ,0 1 4 0 0 ,0 1 49 0 ,0

Финансы

Прибыль прибыльных 
организаций -  всего (по 
бухгалтерскому учету)

млн рублей 1688 ,8 2 7 0 5 ,9 2 8 5 2 ,0 2 9 6 0 ,4 2 9 7 7 ,5 3 0 7 5 ,9 3 1 1 4 ,5 3 1 9 2 ,7 3 2 6 4 ,0

в % к 
предыдущему году 133,3 1 6 0 ,2 105,4 103 ,8 1 0 4 ,4 103 ,9 104 ,6 103 ,8 104 ,8

Прибыль для целей 
налогообложения - всего

млн рублей 1714 ,5 1 9 2 0 ,5 2 0 3 2 ,0 2 1 5 2 ,4 2 1 5 3 ,0 2 2 8 1 ,0 2 2 9 5 ,0 2 4 3 2 ,1 2 4 5 5 ,3

в % к 
предыдущему году 152 ,7 1 1 2 ,0 105,8 105 ,9 1 0 6 ,0 106 ,0 106 ,6 1 06 ,6 107 ,0

Бюджетный баланс

Собственные доходы бюджета 
муниципального района 
(городского округа)

тыс. рублей 4 1 7 9 0 7 6 8 2 1 6 6 7 8 7 8 1 0 7 5 7 3 4 0 7 6 1 1 4 6 5 9 4 7 4 8 5 9 7 7 3 7 5 5 1 7 5 9 5 5 4 5 3 2

Расходы бюджета 
муниципального района 
(городского округа)

тыс. рублей 7 9 2 6 5 0 1 0 8 3 1 6 7 1 3 9 2 8 2 6 1 2 1 9 5 2 0 1 2 2 5 6 4 8 1 0 8 4795 1 0 9 0 2 1 9 1 0 6 0 0 8 2 1 0 6 5 3 8 2

Дефицит (-), 
профицит (+) бюджета

тыс. рублей -6 3 0 0 10871 -2 6 1 1 2 -5 1 9 4 -5 1 9 4 -5 4 2 4 -5 4 2 4 -5 6 4 0 -5 6 4 0

Население

Численность населения - всего

на 1 января тыс. человек 2 5 ,6 2 5 ,2 2 4 ,9 2 4 ,3 2 4 ,6 2 4 ,0 0 24 ,3 2 3 ,9 24 ,1

среднегодовая тыс. человек 2 5 ,6 5 2 5 ,4 2 5 ,0 5 2 4 ,6 2 4 ,7 5 2 4 ,1 5 2 4 ,4 5 2 3 ,9 5 2 4 ,2

Численность населения 
трудоспособного возраста

тыс. человек 13,9 13 ,6 13,6 13,3 13 ,6 13,2 13,5 13 ,2 13,5



Показатели Е диница
изм ерения

2017 год 
отчет

2018 год 
отчет

2019 год 
оценка

2020 год прогноз 2021 год прогноз 2022 год прогноз
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Коэффициент рождаемости человек на 1000 
населения 9,3 10 ,0 10 ,2 9 ,2 1 0 ,2 9 ,2 10,2 9 ,3 10,2

Коэффициент смертности человек на 1000 
населения 17,0 16,3 15 ,9 16,7 1 5 ,9 16,8 15,8 16,7 15,8

Коэффициент естественной 
убыли населения

человек на 1000 
населения -7 ,7 -6 ,3 -5 ,7 -7 ,6 -5 ,7 -7 ,5 -5 ,6 -7 ,4 -5 ,6

Коэффициент миграционного 
прироста

человек на 1000 
населения -2 ,2 -7 ,4 -7,1 -7 ,8 -,6,9 -7 ,6 -6 ,7 -7 ,3 -6,3

Уровень жизни населения

Среднесписочная численность 
работников (по полному кругу 
организаций)

человек 6 9 0 0 7 0 5 0 7 0 3 0 7 2 6 0 7 0 4 4 7 2 5 0 7 0 5 8 7 2 4 0 7072

в том числе бюджетных 
организаций

человек 2 9 3 0 2 9 5 6 2 9 2 0 2 8 5 0 2 9 0 0 2 8 4 0 2 8 9 0 2 8 3 0 2 8 8 0

Фонд начисленной заработной 
платы работников организаций

млн рублей 2 4 3 0 2 7 1 6 ,7 2 4 4 5 ,1 2 3 4 7 ,3 2 5 3 3 ,1 238 0 ,1 2 6 5 7 ,2 2 4 2 7 ,7 2 7 9 5 ,4
в % к 

предыдущему году 106 ,6 111 ,8 9 0 ,0 101 ,2 1 0 3 ,6 101,4 104 ,9 102 ,0 105,2

в том числе бюджетных 
организаций

млн рублей 8 0 0 ,4 8 9 2 ,9 9 1 9 ,8 938 ,1 9 4 7 ,4 9 5 8 ,8 9 7 7 ,7 9 7 8 ,9 1009 ,9

в % к 
предыдущему году 103 ,9 111 ,6 103 ,0 102 ,0 1 0 3 ,0 102 ,2 103 ,2 102,1 103,3

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников организаций -  всего

рублей 2 9 3 4 8 3 2 1 1 3 2 8 9 8 4 2 6 9 4 3 2 9 9 6 7 2 7 3 5 8 3 1 3 7 3 2 7 9 4 4 3 2 9 4 0

в % к 
предыдущему году 115,3 1 09 ,4 90 ,3 101,8 1 0 3 ,4 101,5 104 ,7 102,1 105,0

в том числе бюджетных 
организаций

рублей 2 2 7 6 6 2 5 1 7 5 2 6 2 4 9 2 7 4 3 2 2 7 2 2 3 2 8 1 3 4 2 8 1 9 2 2 8 8 2 7 29223

в % к 
предыдущему году 105,2 110 ,6 104,3 104,5 1 0 3 ,7 102 ,6 103 ,6 102,5 103,7

Численность официально 
зарегистрированных 
безработных 
на конец года

человек 95 95 95 97 95 97 95 97 95



П о к а за т е л и
Единица

измерения
2017 год 

отчет
2018 год 

отчет
2019 год 
оценка

2020 год прогноз 2021 год прогноз 2022 год прогноз
консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

консерва
тивный
вариант

базовый
вариант

Уровень безработицы, % к 
экономически активному 
населению

% 0,74 0,73 0,73 0,74 0,73 0,74 0,73 0,74 0,73

Примечание: Базовый вариант - основной


